Abstract: Ulugh Bek (d. 853 H/1449 AD) was a Muslim scientist who mastered mathematics

and astronomy, he also served as director of the Samarkand Observatory. One of his works

in astronomy is “Zij Ulugh Bek” also known as “Zij al-Sulthany”. This zij contains data or

astronomical tables of celestial bodies which include studies of hisab and calendar, the

perkembangannya lagi pengaruh sejumlah literatur astronomi yang ditulis oleh tokoh-tokoh

yang berasal dari Haramain maupun Timur Tengah memengaruhi secara signifikan diskursus

kajian ilmu falak di Nusantara, salah satunya adalah kitab “Zij Ulugh Bek” yang disusun oleh

astronom Muslim bernama Ulugh Bek (w. 853 H/1449 M). Buku ini memberi sumbangan

dan peranan penting dalam perkembangan ilmu falak di Nusantara dan menjadi rujukan

dikenal dengan “Ulugh Bek”. Beliau hidup di abad ke-9 H/15 M, dan dia hidup dalam

lingkungan istana, yang mana Heart (Harrah) sebagai ibukota kerajaannya. Ayahnya adalah

seorang hakim di berbagai wilayah. Ulugh Bek sendiri dilahirkan di kota Sulthaniyyah, Iran,

tahun 796 H/1394 M. Dia juga adalah cucu Timur Lenk yang populer sebagai sang penakluk

Asia.

Sejak kecil, dalam diri Ulugh Bek memang tampak potensi unggul dan cerdas. Di

dunia Islam, Ulugh Bek dikenal sebagai seorang ahli astronomi, ahli matematika, penyair,

dan ahli kalam.

mengemban amanah itu selama lebih kurang 39 tahun. Selama kepemimpinannya, ada

banyak sekali gangguan dan rongrongan yang datang dari sejumlah kerajaan. Namun peran

sang ayah sangat besar sehingga Ulugh Bek mampu menghadapi dan mengatasi segenap

persoalan yang muncul.6

Pertengahan abad ke-15 M (sekitar tahun 850 H/1447 M) ayahnya meninggal dunia.

Dengan demikian kepemimpinan secara penuh berpindah kepadanya, diapun duduk dan

didapuk menjadi raja dan duduk di singgasana Harrah.

Ulugh Bek adalah ilmuwan yang penuh dengan adab dan ilmu, oleh karena itu pula

dia kerap didatangi banyak orang untuk belajar kepadanya.

Ahmad Mesir pada tahun 1314/1896, yang berasal dari Mesir. Historiografi perkembangan

ilmu falak di Nusantara juga terlihat dari karya berjudul “al-Mathla’ as-Sa’īd fī Hisābāt al-

Kawākib ‘ala Rashd al-Jadīd” karya Husain Zaid Mesir dan “al-Manāhij al-Hamīdiyyah”

karya Abdul Hamid Mursy Ghais al-Falaki asy-Syafi’i.11 Dalam perkembangan

berikutnyanya, karya-karya ilmu falak yang ditulis oleh ulama Nusantara pada periode ini

dan periode berikutnya merupakan repetisi dan adaptasi dari dua buku ini. Diantara kitab-

kitab karya ulama Nusantara yang bergenre dua buku ini adalah “al-Khulāshah al-Wafiyyah”

(Kesimpulan Setia) karya Syaikh Zubair Umar al-Jailani (w. 1411 H/1990 M) yang dicetak

tahun 1354 H/1935 M, “Ilmu Falak dan Hisab” dan “Hisab Urfi dan Hakiki”, keduanya

karya Muhammad Wardan, dicetak tahun 1957 M. Selanjutnya“Badī’ah al-Mitsāl” (Teladan

Indah) karya Syaikh Ma’shum Jombang (w. 1351 H/1933 M), “Almanak Menara Kudus”

karya Syaikh Turaikhan Adjhuri, “Nurul Anwar” (Cahaya dari Cahaya) karya Syaikh Noor

Ahmad SS Jepara (dicetak tahun pada 1986 M), “al-Maksuf “ karya Syaikh Ahmad Saleh

Mahmud Jauhari Cirebon, “Ittifāq Dzāt al-Bain” karya Syaikh Muhammad Zubair Abdul

sederhana, hal itu dikarenakan tujuannya adalah dalam rangka mempermudah bagi orang

yang mempelajarinya. Selain itu, buku-buku itu lebih ditujukan bagi pemula yang ingin

mempelajari ilmu falak. Sebab, jika ditulis secara panjang lebar akan sulit dan melelahkan.

Misalnya Syaikh Ahmad Zaini Dahlan (w. 1304/1886), salah satu pengajar ilmu falak di

Haramain, ia menulis karya berjudul “Mukhtashar fī Ma’rifah as-Sinīn wa ar-Rub’ al-

Musytahir”.12 Pada bagian mukadimah, ia menjelaskan tujuan tersebut.13

Sementara itu kekhawatiran hilang di makan zaman bertujuan agar kitab-kitab falak

ini terus terpelihara dengan tulisan. Dalam konteks ini, Syaikh Mukhtar Bogor dalam

mukadimah karyanya “Taqrīb al-Maqshad fī al-‘Amal bi ar-Rub’ al-Mujayyab”,

mengatakan,

Tatkala kami membaca tulisan guru kami Syaikh Sulaiman az-Zuhdi–semoga Allah

merahmatinya-yang dimuat Majalah an-Nazhirin berkaitan Rubu Mujayyab, dan

kami mendengarkan komentar-komentarnya, lantas Allah membukakan dengan

keberkahan-Nya, kami takut apabila waktu berlalu akan melupakan ilmu tersebut

disebabkan lemahnya hafalan, kami ingin mengikatnya dengan tulisan berbentuk

11 Amal Ramadhan Shadiq, al-Hayāh al-‘Ilmiyyah fī Makkah: 1115-1334 H/1703-1916 M (Mekah:

Jami’ah Ummul Qura, 2006), h. 31.
12 Dicetak di Mesir oleh Dar Ihya’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, tanpa tahun terbit.
13 Lihat: Ahmad Zaini Dahlan, al-Mukhtashar fī Ma’rifah as-Sinīn wa ar-Rub’ al-Musytahir (Mesir: Dar

Ihya’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, t.t.), h.

Mujayyab”.14

Sementara itu, persoalan keagamaan yang berkaitan dengan ilmu hitung (hisab),

dalam hal ini ilmu faraid merupakan kebutuhan mendasar bagi umat Islam, yaitu masalah

pembagian harta warisan. Dalam masalah ini misalnya, Syaikh Ahmad Khatib Minangkabau

(w. 1334 H/1915 M) menulis “Raudhah al-Hussāb fī ‘Ilm al-Hisāb”(Taman Para Aritmetik

Tentang Ilmu Aritmetika) dengan tujuan seperti dimaksud. Karya ini diterbitkan di Cairo.15

Pengaruh Zij Ulugh Bek

Dalam faktanya Zij Ulugh Bek memainkan peranan penting dalam perkembangan

ilmu falak di Nusantara. Seperti diketahui, pada awalnya Ulugh Bek dalam operasional dan

konstruksi pemikiran astronominya berpedoman pada data-data (tabel-tabel) astronomi

warisan peradaban Yunani, namun lambat laun dia menemukan ketidaksesuaian yang

signifikan. Inilah yang mendorongnya mulai melakukan observasi mandiri bersama timnya.

Kegiatan observasi ini sendiri ia lakukan selama lebih kurang 12 tahun (sejak tahun 827

H/1423 M sampai 839 H/1435 M).16

Dalam konteks kehadiran awalnya di Nusantara, tabel-tabel astronomi Ulugh Bek ini

merupakan sumber sangat berharga. Tabel-tabel ini banyak digunakan dan sangat

memengaruhi corak pemikiran para ulama falak Nusantara. Menurut sejumlah informasi,

transmisi buku ini ke Nusantara adalah melalui Syaikh Abdurrahman bin Ahmad Mesir. Pada

tahun 1314 H/1896 M, Syaikh Abdurrahman bin Ahmad datang ke Betawi dengan membawa

zij ini. Di Betawi ia mengajarkan buku ini kepada sejumlah tokoh ulama dan pelajar. Adapun

materi yang ia ajarkan diantaranya adalah perhitungan ijtimak dengan standar Batavia

(Jakarta). Beberapa murid Syaikh Abdurrahman antara lain Syaikh Ahmad Dahlan Tremas

(w. 1329 H/1911 M) dan Habib Usman bin Abdillah (Mufti Betawi). Habib Usman menulis

buku berjudul “Iqāzh an-Niyām fīmā Yata’allaq bi Ahillah wa ash-Shiyām” (Iqāzh an-Niyām

Pada Sesuatu yang Berkaitan dengan Hilal dan Puasa).17

Perkembangan berikutnya, ilmu falak yang diajarkan Habib Usman ini kemudian

dikodifikasi oleh salah seorang muridnya yang bernama Muhammad Manshur bin Abdul

Hamid Betawi (w. 1388 H/1968 M), yaitu dengan menulis “Sullam an-Nayyirain fi Ma’rifah

al-Ijtimā’ wa al-Kusufain” (Tangga Dua Cahaya Tentang Mengetahui Ijtimak dan

Gerhana).18 Sedangkan Syaikh Ahmad Dahlan Semarang (Tremas) mengajarkan buku

gurunya tersebut di daerah Tremas (Pacitan). Dia menulis beberapa buku berjudul:

dalam bentuk syarah dan ringkasan, antara lain dilakukan oleh Khidhr bin Abdul Qadir.
17 Sejatinya, buku “Iqāzh an-Niyām” ini tidak secara khusus membahas ilmu falak, namun dalam

sejumlah uraiannya terdapat beberapa permasalahan hukum tentang puasa, rukyat, dan hisab. Buku ini dicetak

tahun 1321 H/1903 M oleh percetakan al-Mubarakah, Betawi.
18 Pertama kali dicetak tahun 1344 H/1925 M oleh percetakan Borobudur, Batavia.

falak waktu itu dan yang paling memengaruhi perkembangan ilmu falak di Nusantara. Dalam

perkembangannya tokoh-tokoh (ulama) Nusantara yang memiliki telaah di bidang ilmu falak

melakukan adaptasi dan sintesa kreatif atas keduanya sehingga lahirlah karya-karya semisal

“al-Jawāhir an-Naqiyyah” oleh Syaikh Ahmad Khatib (w. 1334 H/1915 M), “Natījah al-

‘Umr” oleh Syaikh Thahir Jalaluddin (w. 1376 H/1956 M), “Ad-Durūs al-Falakiyyah” oleh

Syaikh Muhammad Ma’shum Jombang (w. 1351 H/1933 M), “Natījah Abadiyah” oleh

Syaikh Hasan Ma’shum (w. 1355 H/1937 M), “Sullam an-Nayyirain” oleh Syaikh

Muhammad Manshur Betawi (w. 1388 H/1968 M), dan lainnya.

Kehadiran “Zij as-Sulthāny” (dan “Al-Mathla’ as-Sa’īd”) ini di Nusantara agaknya

serupa dengan kehadiran “Almagest” karya Ptolemeus (dari Yunani) dan “Sindhind” karya

Brahmagupta (dari India) yang menjadi titik awal perkembangan astronomi di dunia Islam

abad pertengahan.

yang selama ini banyak dirujuk dan dikutip. Sementara itu secara historis buku ini memberi

gambaran dan sekaligus sumbangan konkret kajian keislaman di Nusantara, khususnya diskursus

ilmu falak dan jaringannya dengan khazanah keilmuan Timur Tengah.

19 Buku ini selesai ditulis pada tahun 1321 H/1903M, memuat perhitungan ijtimak dan gerhana dengan

standar (mabda’) kota Semarang. Muhyiddin Khazin, Ilmu Falak Dalam Teori dan Praktik (Yogyakarta: Buana

Pustaka, cet. IV, t.t.), h.